1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 140/2025 – 10 DE JUNHO
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A GRIPE

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

A Santa Marcelina Cultura, em parceria com a Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado
de São Paulo, convida os alunos e alunas para participar da campanha de vacinação contra a gripe, uma ação
fundamental de promoção da saúde e de cuidado coletivo.

A vacinação será realizada nos dias 17 e 18 de junho (terça e quarta-feira), das 10h às 16h, no hall das
escadarias da Secretaria, localizada na R. Mauá, 51. A ação será realizada pela Secretaria Municipal de Saúde,
por meio do Sistema Único de Saúde (SUS), que disponibilizará as vacinas, os insumos e os profissionais
responsáveis pela aplicação.

Diferente do resfriado comum, a gripe é uma infecção respiratória que pode causar sintomas intensos e
complicações graves, especialmente em pessoas com saúde vulnerável. A vacinação anual é a forma mais
segura de prevenção e, além de proteger sua própria saúde, reduz a circulação do vírus, reforçando a
proteção de todos ao seu redor.

Agende sua vacina! Garanta seu atendimento preenchendo o formulário no link abaixo:

CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

PRAZO PARA AGENDAMENTO: 12 DE JUNHO ÀS 23:30

Vacinação contra a gripe
Data: 17 e 18 de junho (terça e quarta-feira)
Horário: das 10h às 16h
Local: Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo
Rua Mauá, 51 (hall das escadarias) – Luz – São Paulo/SP

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=L1r9h2xeEkGhsZttll9YD8ax9x6XuM1Ou1zFrJLxhjVUNlBFRkkxTFZXWjJVTklWU0gyTkxFUDZEWi4u
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/

2

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 10/06/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br